

Số: 351 /KH-TTGDQPAN

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-CQTT ngày 3/3/2023 của Cơ quan Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về việc tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh của các Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh, các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Căn cứ Công văn số 970/BTM-DQTV ngày 21/3/2023 của Bộ Tham mưu Quân khu I về việc tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh của các Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh, các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 41/ĐU-TTGDQPAN ngày 06/4/2023 của Đảng ủy Trung tâm;

Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh tại Trung tâm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đánh giá toàn diện trình độ, năng lực, phương pháp sư phạm đội ngũ giảng viên tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên (Trung tâm); tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt-học tốt”.

Thông qua kết quả Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh tại Trung tâm năm 2023 (Hội thi) kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế để bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn cho đội ngũ giảng viên nhằm đáp ứng yêu cầu giáo dục đào tạo trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Công tác chuẩn bị chu đáo, tổ chức Hội thi nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy chế, đánh giá trung thực, khách quan, bảo đảm an toàn tuyệt đối;

- Cán bộ, giáo viên tham gia Hội thi được lựa chọn, thẩm định đúng tiêu chuẩn quy định;

- Qua Hội thi, các đơn vị tiếp tục tổ chức rút kinh nghiệm, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ giảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý, giáo dục đào tạo của Trung tâm.

II. NỘI DUNG THI

1) Môn điều kiện:

+) Thi hiểu biết:

Các nội dung về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, GDQPAN, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ; kỹ năng ứng xử và xử lý các tình huống sư phạm thường xảy ra khi giảng dạy môn học GDQPAN (thi trắc nghiệm khách quan);

+) Thi điều lệnh:

- Điều lệnh quản lý bộ đội
- Điều lệnh đội ngũ từng người không có súng.

2) Thi thực hành giảng: Các thí sinh bốc thăm chọn bài giảng dự thi

+) Đối với giảng viên chính trị: Chuẩn bị và thực hành 01 bài trong học phần Đường lối quốc phòng và an ninh của Đảng cộng sản Việt Nam (HPI) hoặc học phần Công tác quốc phòng và an ninh (HPII). Bài giảng được soạn thảo trên khổ giấy A4 và trình chiếu trên phần mềm PowerPoint;

+) Đối với giảng viên quân sự: Chuẩn bị và thực hành 01 bài về điều lệnh đội ngũ trong học phần Quân sự chung (HPIII) hoặc 01 bài kỹ thuật chiến đấu bộ binh, chiến thuật trong học phần Kỹ thuật chiến đấu bộ binh và chiến thuật (HPIV). Bài giảng được soạn thảo trên khổ giấy A4, sơ đồ, hình vẽ minh họa được vẽ trên khổ giấy A0.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc (Tiểu ban thư ký; Ban đề thi, Ban coi thi, chấm thi, Đảm bảo).

a) Ban tổ chức Hội thi: 07 đồng chí

- Trưởng Ban: Đồng chí Giám đốc Trung tâm;
- Phó trưởng Ban: Phó Giám đốc Trung tâm và mời 01 đồng chí là cán bộ thuộc Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên
- Ủy viên: Trưởng các đơn vị và Kế toán trưởng.

b) Ban thư ký: 05 đồng chí (Lãnh đạo phòng ĐT-QLNH và chuyên viên chịu trách nhiệm làm Thư ký tổng hợp và thư ký các tiểu ban coi, chấm thi).

c) Các Tiểu Ban đề thi, Ban coi thi, chấm thi: Cán bộ, giảng viên, chuyên viên và mời thành viên thuộc Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên, cán bộ Trường Quân sự Quân khu I tham gia là những đồng chí có khả năng nhận xét, đánh giá, có kinh nghiệm thực tiễn trong công tác giáo dục và quản lý, có uy tín về chuyên môn với đồng nghiệp.

- d) Tổ đảm bảo, phục vụ: 09-11 đồng chí
- Trưởng Ban: Trưởng phòng KH-TH;
 - Phó trưởng Ban: Kế toán trưởng;
 - Ủy viên: Chuyên viên, nhân viên phụ trách công tác hậu cần, cơ sở vật chất, vũ khí trang bị, tài chính, y tế, thông tin, văn thư, lái xe, trật tự an ninh.

2. Thành phần tham gia thi.

Giảng viên giảng dạy môn học GDQPAN tại Trung tâm

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thi.

* Dự kiến thi từ ngày: 03/7/2023 đến ngày 15/7/2023.

* Các mốc thời gian chính.

- Ngày 26/4/2023: Họp Ban tổ chức, thông qua Quy chế, điều lệ Hội thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức;
- Ngày 15/5/2023: Họp Ban tổ chức Quyết định các thành viên Ban thư ký, Ban đề thi; Ban coi thi, chấm thi cho từng nội dung.
- Ngày 30/5/2023: Họp Ban tổ chức báo cáo nhiệm vụ được phân công. ấn định danh sách giảng viên tham dự Hội thi.
- Ngày 15/6/2023: Giảng viên tham gia dự Hội thi bốc thăm tự thi và bài giảng dự thi với Ban thư ký.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Nguồn kinh phí đảm bảo cho Hội thi của Trung tâm;
- Công tác đảm bảo về lực lượng phương tiện, vũ khí, trang bị và các vật chất khác phục vụ cho Hội thi: Có hiệp đồng riêng;
- Chi bồi dưỡng cho các thành viên Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc, khách mời, chi tiếp khách, chi khác (nếu có)...: Có dự trù kinh phí riêng;
- Chi tiền thưởng cho giảng viên đạt giải: Giải nhất: Mỗi giải = 500.000đ; Giải nhì: Mỗi giải = 300.000đ; Giải ba: Mỗi giải = 200.000đ.
- Chi tiền thưởng cho Cán bộ, Giảng viên đạt danh hiệu “Giảng viên dạy giỏi”: 500.000đ/01 đc.
- Chi tiền cơ sở vật chất như: Phòng khai mạc, bế mạc Hội thi; Băng rôn, khẩu hiệu; Giấy chứng nhận giảng viên đạt giải đạt danh hiệu; Thẻ BTC, Ban coi thi, chấm thi; văn phòng phẩm: Giấy bút, biểu bảng...; nước uống. Có dự trù kinh phí riêng.

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

1. Cơ cấu giải thưởng

02 giải nhất (dành cho nội dung chính trị và quân sự)

02 giải nhì (dành cho nội dung chính trị và quân sự)

02 giải ba (dành cho nội dung chính trị và quân sự).

2. Danh hiệu “Giảng viên dạy giỏi cấp cơ sở”:

Công nhận Danh hiệu giảng viên dạy giỏi môn học GDQPAN cấp cơ sở đạt các tiêu chuẩn sau:

- + Thi hiểu biết, điều lệnh đạt từ 7 điểm trở lên;
- + Thi giảng dạy đạt giỏi (8,5 điểm trở lên);
- + Không vi phạm Điều lệ Hội thi.

3. Khen thưởng, kỷ luật

a) Khen thưởng

Giảng viên đạt danh hiệu Giảng viên dạy giỏi cấp cơ sở được nhận giấy chứng nhận của Giám đốc Trung tâm và phần thưởng của Hội thi.

Những giảng viên xuất sắc có kết quả thi Nhất, Nhì, Ba được xét đề nghị tặng Giấy khen cấp Đại học và Trung tâm trong năm học đó;

b) Kỷ luật

Thí sinh vi phạm tùy mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của Điều lệ Hội thi.

Các vi phạm ngoài quyền hạn sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Kết quả của Hội thi sẽ đưa vào bình xét thi đua năm học.

4. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại

Cá nhân hoặc đơn vị có quyền khiếu nại những vấn đề trong phạm vi Hội thi (bằng văn bản). Việc khiếu nại phải có căn cứ, kịp thời, đúng người, đúng việc, đúng pháp luật và chậm nhất 01 ngày sau các mốc thời gian công bố kết quả thi. Cá nhân và đơn vị khiếu nại phải chịu trách nhiệm về nội dung khiếu nại của mình. Ban Tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo, quản lý người học

- Chủ trì tham mưu với Ban Giám đốc trong việc chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của Hội thi;

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ tổ chức Hội thi đảm bảo theo tình hình thực tế tại Trung tâm;

- Tham mưu Ban Giám đốc ra quyết định thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban giúp việc của Hội thi;

- Lập dự trù kinh phí cho Hội thi;

- Điều chỉnh kế hoạch giảng dạy cho phù hợp và tạo điều kiện cho giảng viên tham gia Hội thi.

2. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi;

- Bảo đảm lực lượng, phương tiện vật chất trang bị, vũ khí, trang bị phục vụ Hội thi;

- Chuẩn bị Hội trường, khánh tiết đảm bảo cho Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội thi; bảo đảm tăng âm, loa, Micro, băng nhạc quốc ca, hoa, khăn trải bàn, makét theo hiệp đồng của phòng ĐT-QLNH;

**ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
TRUNG TÂM GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**

**KHAI (BẾ) MẠC
HỘI THI GIẢNG VIÊN DẠY GIỎI - NĂM 2023**
Thái Nguyên, tháng năm 2023

3. Khoa Giáo viên.

- Tham mưu cho Ban tổ chức về công tác chuyên môn của Hội thi (*đề thi, quy định, điều lệ, coi, chấm thi...*);

- Lập danh sách giảng viên tham gia dự thi;

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm cho cán bộ, giảng viên về mục đích, yêu cầu nội dung của Hội thi; Đôn đốc giảng viên tham gia Hội thi làm tốt công tác chuẩn bị, phấn đấu đạt kết quả cao nhất trong Hội thi; viết bài, đưa tin về Hội thi đăng Website Trung tâm;

- Phối hợp với các Phòng chuẩn bị giảng đường, thao trường, bãi tập, hiệp đồng đội mũ, phục vụ thao trường; hiệp đồng bảo đảm phương tiện, vũ khí... cho Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023. Yêu cầu các đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm túc. / *ng*

Nơi nhận:

- Cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN Trung ương (để b/c);
- Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên (để b/c);
- Ban Giám đốc (để b/c);
- Các Phòng, khoa (để th/h);
- Website TT;
- Lưu: VT, ĐT-QLNH.



PGS.TS Hoàng Văn Hùng